
 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 1 de 7 

 

 

Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 541 – ano III          Segunda-feira, 26 de julho de 2021 
   

SUMÁRIO 
 
ATOS DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ...............................................1 

Portarias .................................................................................................1 
ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL ..........................................................5 

Portarias .................................................................................................5 
ATOS DA COMISSÃO PERMANENTE DE COMPRAS E LICITAÇÃO ........6 

Licitações ...............................................................................................6 
 

ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR BIÊNIO 2021-2023 
 

HANS LUCAS IMMICH 

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 

DIEGO DE AZEVEDO SIMÃO 

SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL 

KELSEN HENRIQUE ROLIM DOS SANTOS 

CHEFE DE GABINETE 

MARCUS EDSON DE LIMA 

CORREGEDOR-GERAL 

VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA 

CORREGEDOR AUXILIAR 

ELIZIO PEREIRA MENDES JÚNIOR 

SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO SUPERIOR 

BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES  
SECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 
VALDIRENE APARECIDA DE OLIVEIRA 

OUVIDORA-GERAL 

CONSELHO SUPERIOR 
 

CONSTANTINO GORAYEB NETO 

CONSELHEIRO – DEFENSOR PÚBLICO DE NÍVEL 4 

 

SÉRGIO MUNIZ NEVES 

CONSELHEIRO – DEFENSOR PÚBLICO DE NÍVEL 4 

 

DIEGO CÉSAR DOS SANTOS 

CONSELHEIRO – DEFENSOR PÚBLICO DE NÍVEL 3 

 

JOÃO VERDE NAVARRO FRANÇA PEREIRA 

CONSELHEIRO – DEFENSOR PÚBLICO DE NÍVEL 3 

 

FLÁVIO JÚNIOR CAMPOS RODRIGUES 

CONSELHEIRO – DEFENSOR PÚBLICO DE NÍVEL 2 

 

ROBERSON BERTONE DE JESUS 

CONSELHEIRO – DEFENSOR PÚBLICO DE NÍVEL 2 

EXPEDIENTE 
 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO 
 

 
 

 

ATOS DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

Portarias 
 

 
PORTARIA N.º 0770/2021-GAB/DPE 

Porto Velho, 26 de julho de 2021. 
 
A SECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe conferem as 
Portarias n.º 0405/2020/GAB/DPE, de 06 de março de 2020, 
publicada no DOE-DPERO n.º 209, de 11 de março de 2020, e 
0413/2021-GAB/DPE, de 27 de abril de 2021, publicada no 
DOE-DPERO n.º 481, de 28 de abril de 2021, 
CONSIDERANDO a Portaria n.º 0753/2021-GAB/DPE, de 21 
de julho de 2021, publicada no DOE-DPERO n.º 538, de 21 de 
julho de 2021, a qual desligou 01 (um) estagiário de Direito 
lotado na Corregedoria-Geral, na Comarca de Porto Velho; 
CONSIDERANDO a Portaria n.º 0763/2021-GAB/DPE, de 22 
de julho de 2021, publicada no DOE-DPERO n.º 539, de 22 de 
julho de 2021, a qual desligou 01 (uma) estagiária de Direito 
lotada na Comarca de Ji-Paraná; 
CONSIDERANDO a desistência do candidato Vitor de Melo 
Gonçalves, aprovado na 28.ª colocação na especialidade de 
Direito para a Comarca de Porto Velho no XI Processo Seletivo 
Público para Formação de Cadastro Reserva de Estagiários da 
Defensoria Pública do Estado de Rondônia, convocado pela 
Portaria n.º 0756/2021-GAB/DPE, de 22 de julho de 2021, 
publicada no DOE-DPERO n.º 539, de 22 de julho de 2021; 
CONSIDERANDO o requerimento de reclassificação para o 
final de fila de aprovados, protocolado pelo candidato Yan 
Carlos da Silva Nunes, aprovado na 14.ª colocação/cotas 
étnico-raciais na especialidade de Direito na Comarca de Porto 
Velho no XI Processo Seletivo Público para Formação de 
Cadastro Reserva de Estagiários da Defensoria Pública do 
Estado de Rondônia, mantendo-se inalteradas as 
classificações para as demais comarcas (Cacoal e Ji-Paraná); 
CONSIDERANDO o requerimento de reclassificação para o 
final de fila de aprovados, protocolado pelo candidato João 
Ragis Regis Barbosa, aprovado na 15.ª colocação/cotas étnico-
raciais na especialidade de Direito na Comarca de Porto Velho 
no XI Processo Seletivo Público para Formação de Cadastro 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 541 – ano III Segunda-feira, 26 de julho de 2021 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 2 de 7 

 

Reserva de Estagiários da Defensoria Pública do Estado de Rondônia; 
CONSIDERANDO a desistência da candidata Samara Karoline Campos Martins, aprovada na 5.ª colocação na especialidade de Direito 
para a Comarca de Ji-Paraná no XI Processo Seletivo Público para Formação de Cadastro Reserva de Estagiários da Defensoria 
Pública do Estado de Rondônia, convocada pela Portaria n.º 0766/2021-GAB/DPE, de 23 de julho de 2021, publicada no DOE-DPERO 
n.º 540, de 23 de julho de 2021; 
CONSIDERANDO a desistência do candidato Daniel Ferro Nobre de Lima, aprovado na 6.ª colocação na especialidade de Direito para a 
Comarca de Ji-Paraná no XI Processo Seletivo Público para Formação de Cadastro Reserva de Estagiários da Defensoria Pública do 
Estado de Rondônia; 
CONSIDERANDO o requerimento de reclassificação para o final de fila de aprovados, protocolado pelo candidato João Lucas 
Gonçalves de Albuquerque, aprovado na 7.ª colocação na especialidade de Direito na Comarca de Ji-Paraná no XI Processo Seletivo 
Público para Formação de Cadastro Reserva de Estagiários da Defensoria Pública do Estado de Rondônia, 
RESOLVE: 
Art. 1.º CONVOCAR os seguintes aprovados no XI Processo Seletivo Público para Formação de Cadastro Reserva de Estagiários da 
Defensoria Pública do Estado de Rondônia, determinando o comparecimento para a assinatura do termo de compromisso e para a posse 
no dia 02 de agosto de 2021, a partir das 09h. 

 
Art. 2.º DETERMINAR os seguintes procedimentos em relação à apresentação de documentos e à posse, considerando a necessidade 
de adotar medidas sanitárias de distanciamento social em virtude da pandemia da doença Covid-19: 
I – o(a) convocado(a) para a Comarca de Porto Velho deverá enviar os documentos listados no anexo único desta portaria para o e-mail 
<drh@defensoria.ro.def.br> até as 12h do dia útil imediatamente anterior à assinatura do termo de compromisso, devendo aguardar a 
conferência pela Diretoria de Recursos Humanos e, uma vez informada a conformidade, comparecer para a assinatura do termo de 
compromisso na sede da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (Av. Jorge Teixeira, n.º 1722, bairro Embratel, Porto Velho), na data 
indicada, apresentando, nessa oportunidade, os originais da documentação enviada; 
II – o(a) convocado(a) para a Comarca de Ji-Paraná deverá enviar os documentos listados no anexo único desta portaria para o e-mail 
<jiparaná@defensoria.ro.def.br> até as 12h do dia útil imediatamente anterior à assinatura do termo de compromisso, devendo aguardar 
a conferência pela comarca e, uma vez informada a conformidade, comparecer para a assinatura do termo de compromisso na 
respectiva sede  (Av. Marechal Rondon, n.º 527, Centro, Ji-Paraná), na data indicada, apresentando, nessa oportunidade, os originais da 
documentação enviada. 
Parágrafo único. Caso desejem solicitar fim de fila, os convocados deverão protocolar requerimento para o e-mail 
<drh@defensoria.ro.def.br>. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES 

Secretária-Geral de Administração e Planejamento 
 

Anexo único – Lista de documentos necessários para contratação de estagiários 

Itens Documentos Requisitos Observações 

1 
Certidão de Nascimento ou 

Casamento 
Original e 01 (uma) fotocópia - 

2 
Certidão de Nascimento dos 

dependentes legais 
Original e 01 (uma) fotocópia Menores de 18 anos de idade 

3 Certificado de Reservista Original e 01 (uma) fotocópia Apenas para homens 

4 Cédula de Identidade (RG) Original e 02 (duas) fotocópias 
Não serão aceitos outros documentos, como Carteira 

Nacional de Habilitação (CNH) ou Carteira de 
Trabalho e Previdência Social 

5 CPF/MF Original e 02 (duas) fotocópias - 

6 RG da mãe 01 (uma) cópia - 

7 Título de Eleitor Original e 01 (uma) fotocópia - 

8 
Comprovante de que está quite 

com a Justiça Eleitoral 
02 (duas) vias Pode ser emitida no site: http://www.tre-ro.jus.br 

9 

Cartão do Programa de Integração 
Social (PIS) ou do Programa de 
Assistência do Servidor Público 

(Pasep) 

Original e 01 (uma) fotocópia 
Caso não possua o cadastro, ele pode ser feito em 
uma agência do Ministério do Trabalho e Emprego 

10 Comprovante de residência Original e 01 (uma) fotocópia 

Caso o comprovante não esteja no nome do 
convocado, deverá ser apresentada a via original de 

declaração de residência ou 01 (uma) cópia do 
contrato de locação 

11 

Comprovante de matrícula no curso 
correlato à vaga para a qual foi 

aprovado, em que conste 
expressamente o período que está 

sendo cursado 

01 (uma) fotocópia 
O(a) convocado(a) deverá atentar-se aos respectivos 
dispositivos editalícios quanto aos requisitos mínimos 

para a contratação 

Candidato(a) Col. Comarca Especialidade Processo Seletivo 

ANA CLAUDIA OLIVEIRA DA CRUZ 16.ª/ cotas étnico-raciais Porto Velho 
Direito XI 

EVERALDO WILLIAM DOS SANTOS ORLANDI 1.ª/lista PcD Ji-Paraná 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 541 – ano III Segunda-feira, 26 de julho de 2021 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 3 de 7 

 

12 
Certidão negativa da Justiça 

Estadual, civil e criminal de 1.º e 2.º 
graus  

01 (uma) via 
Podendo ser emitida no site específico do Tribunal de 
Justiça do estado onde residiu nos últimos 05 (cinco) 

anos 

13 
Certidão negativa da Justiça 

Federal, da comarca onde residiu 
nos últimos 05 (cinco) anos 

01 (uma) via Pode ser emitida no site: www.justicafederal.jus.br 

14 
Certidão negativa do Tribunal de 

Contas 
01 (uma) via Pode ser emitida no site: https://www.tce.ro.gov.br 

15 
Certidão negativa de crimes 

eleitorais 
01 (uma) via 

Pode ser emitida no link: 
http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-

crimes-eleitorais 

16 
Declaração informando se ocupa 

ou não cargo público 
01 (uma) via  

Caso ocupe, deverá apresentar também via original 
da certidão expedida pelo órgão empregador, com as 

especificações do cargo, a escolaridade exigida, a 
carga horária contratual, o vínculo jurídico, os dias e 

horários de trabalho e eventual escala de plantão 

17 
Declaração de que possui ou não 

outro estágio remunerado 
Via original - 

18 

Declaração de que possui ou não 
parentesco com membros ou 

servidores da Defensoria Pública 
do Estado de Rondônia 

Via original - 

19 
Atestado médico comprovando boa 

saúde física e mental 
Via original Pode ser obtido em Unidades Básicas de Saúde 

20 Atestado de tipagem sanguínea 01 (uma) fotocópia Pode ser obtido em Unidades Básicas de Saúde 

21 
Número da agência e conta 
bancária do Banco do Brasil 

01 (uma) fotocópia Pode ser apresentada cópia do cartão 

22 Foto 3x4 01 (uma) - 

23 
Declaração de encargos para fins 

de Imposto de Renda 
01 (uma) fotocópia A Diretoria de Recursos Humanos fornecerá modelo 

24 
Qualificação de dados cadastrais 

no eSocial 
-- 

Pode ser realizada no link: 
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qua

lificacao/qualificar.xhtml 

25 Declaração de etnia/cor 01 (uma) fotocópia - 

PORTARIA N.º 0765/2021-GAB/DPE 
Porto Velho, 23 de julho de 2021. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 26.094, de 19 de maio de 2021, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 104, de 20 de maio de 2021; 
CONSIDERANDO a autorização contida no arts. 8º e 9º, da Lei 4.938, de 30 de dezembro de 2020. 
RESOLVE: 
Art. 1.º PROMOVER O AJUSTE no Quadro de Detalhamento da Despesa do exercício 2021, até o montante de R$ 13.100,00 (treze mil 
e cem reais) no presente exercício, conforme discriminação no anexo único desta Portaria. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

HANS LUCAS IMMICH 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
ANEXO ÚNICO – PORTARIA N.º 0765/2021-GAB/DPE 

 
CRÉDITO SUPLEMENTAR 

REDUZ 

Código 
Especificação  

(Unidade Orçamentária, Ação) 

Natureza 
da 

Despesa 

Fonte 
de 

Recurso 
Valor 

 
FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 
   

30.011.03.122.2046.2182 
MANTER O FUNCIONAMENTO DA 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
339039 0230 13.100,00 

 TOTAL 13.100,00 

 
 
 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 541 – ano III Segunda-feira, 26 de julho de 2021 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 4 de 7 

 

SUPLEMENTA 

Código 
Especificação  

(Unidade Orçamentária, Ação) 
Natureza da 

Despesa 
Fonte de 
Recurso 

Valor 

 
FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 
   

30.011.03.122.2046.2182 
MANTER O FUNCIONAMENTO DA 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
339033 0230 13.100,00 

 TOTAL 13.100,00 

 
PORTARIA N.º 0768/2021-GAB/DPE 

Porto Velho, 23 de julho de 2021. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 26.094, de 19 de maio de 2021, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 104, de 20 de maio de 2021; 
CONSIDERANDO a autorização contida no arts. 8º e 9º, da Lei 4.938, de 30 de dezembro de 2020. 
RESOLVE: 
Art. 1.º PROMOVER O AJUSTE no Quadro de Detalhamento da Despesa do exercício 2021, até o montante de R$ 30.000,00 (trinta mil 
reais) no presente exercício, conforme discriminação no anexo único desta Portaria. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

  
HANS LUCAS IMMICH 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

ANEXO ÚNICO – PORTARIA N.º 0768/2021-GAB/DPE 
 

CRÉDITO SUPLEMENTAR 
REDUZ 

Código 
Especificação  

(Unidade Orçamentária, Ação) 
Natureza da 

Despesa 
Fonte de 
Recurso 

Valor 

 
FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 
   

30.011.03.126.2046.1096 
MODERNIZAR A GESTÃO E SISTEMAS 

DE INFORMAÇÃO 
339040 0630 30.000,00 

 TOTAL 30.000,00 

 
SUPLEMENTA 

Código 
Especificação  

(Unidade Orçamentária, Ação) 
Natureza da 

Despesa 
Fonte de 
Recurso 

Valor 

 
FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 
   

30.011.03.126.2046.1096 
MODERNIZAR A GESTÃO E SISTEMAS 

DE INFORMAÇÃO 
339030 0630 30.000,00 

 TOTAL 30.000,00 

 
Regulamentos 

 
REGULAMENTO N.º 60/2021/DPG/DPE-RO 

Altera o Regulamento n. 007/2016/DPG/DPE-RO, especialmente quanto ao pagamento de auxílio alimentação a servidores localizados. 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, especialmente as 
conferidas pelo art. 134 da Constituição Federal, pela Constituição Estadual, pela Lei Complementar Federal n.º 80/1994 e Lei 
Complementar Estadual n.º 117/1994; 
CONSIDERANDO o disposto no inciso X do art. 4º da Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, que estabelece a competência do 
Defensor Público-Geral do Estado regulamentar o pagamento de auxílio alimentação aos servidores da Defensoria Pública do Estado de 
Rondônia, reforçada pelo art. 18 da Lei Complementar Estadual n.º 703/2013; 
R E S O L V E: 
Art. 1º. Alterar o Regulamento 007/2016/DPG/DPE-RO, nos seguintes termos: 
“Art. 2º ............................. 
............................. 
§ 1º. Farão jus ao pagamento de auxílio-alimentação os membros, membras, servidores e servidoras ocupantes de cargos de provimento 
efetivo ou em comissão da DPE-RO e ainda, mediante opção, os que lhe encontrem cedidos com ônus, estiverem localizados e em 
efetivo exercício no órgão ou acumulem cargos na forma da Constituição Federal. 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 541 – ano III Segunda-feira, 26 de julho de 2021 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 5 de 7 

 

.............................” 
Art. 2º. Este regulamento entra em vigor em 01 de janeiro de 2022. 
Porto Velho, 21 de julho de 2021. 

 
HANS LUCAS IMMICH 

Defensor Público-Geral do Estado 

 Termos 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo n.º: 3001.0381.2020/DPE-RO 

Assunto: Aquisição de vaso sanitário 
 

À vista dos elementos contidos nos autos em epígrafe, considerando o Parecer Jurídico n.º 348/2021-AJDPE e o Relatório de 
Conformidade n.º 378/2021-CI/DPE, que preveem a possibilidade de contratação por dispensa de licitação, em consonância ao disposto 
no artigo 24, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93, e tendo em vista, ainda, a constatação da regularidade dos atos procedimentais, ante 
o saneamento integral das inconsistências apontadas, bem como a inexistência de empenhos emitidos para o mesmo objeto, na mesma 
localidade, no presente exercício, não configurando, portanto, fragmentação de despesa, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
autorizando a contratação da empresa ROGERIO DUARTE DE CARVALHO EPP, inscrita no CNPJ sob o n.º 18.604.271/0001-11, com  
fundamento no art. 24, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93, no valor estimado de R$ 383,00 (trezentos e oitenta e três reais), para 
aquisição de vaso sanitário para atender o Posto de Atendimento na Zona Leste desta Defensoria Pública, conforme especificações 
descritas nos autos. 
Porto Velho, 22 de julho de 2021. 

 
BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES 

Secretária-Geral de Administração e Planejamento 
 

ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL 

Portarias 

 
PORTARIA N.º 405/2021-CG/DPE 
Porto Velho, 23 de julho de 2021. 

 
O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, 
especialmente na forma da Lei Complementar Estadual n.º 117, de 04 de novembro de 1994, e da Portaria n.º 1022/2019/GAB/DPE-RO, 
de 19 de julho de 2019, publicada no DOE-DPERO n.º 52, de 19 de julho de 2019, 
CONSIDERANDO o título, C, inciso III da Resolução n. 003/2013-CSDPE, segundo o qual em caso de eventual vacância, ausência ou 
impedimento de titular, a Corregedoria-Geral designará substituto enquanto necessário; 
RESOLVE: 
Art. 1º RECONHECER a atuação da Defensora Pública RITHYELLE MEDEIROS BISSI perante a 2ª Vara Cível da Comarca de Guajará-
Mirim, em audiência do processo n.º 7000212-04.2019.8.22.0015, realizada no dia 22 de julho de 2021. 
Art. 2º RECONHECER a atuação da Defensora Pública RITHYELLE MEDEIROS BISSI perante a 3ª Vara Criminal da Comarca de Ji-
Paraná, em audiência do processo n.º 0000453-59.2021.8.22.0005, realizada no dia 22 de julho de 2021. 
Art. 3º RECONHECER a atuação da Defensora Pública ISABELA MOREIRA CAMPOS perante a 2ª Vara Criminal da Comarca de Ji-
Paraná, em audiência do processo n.º 0000577-42.2021.8.22.0005, realizada no dia 22 de julho de 2021. 
Art. 4º RECONHECER a atuação da Defensora Pública RITHYELLE MEDEIROS BISSI perante a 2ª Vara Criminal da Comarca de Ji-
Paraná, nas audiências dos processos n.º 0037018-12.2009.8.22.0015; 0000986-64.2011.8.22.0006; e, 0001330-04.2018.8.22.0005, 
realizadas no dia 23 de julho de 2021. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

MARCUS EDSON DE LIMA 
Corregedor-Geral 

 
PORTARIA N.º 406/2021-CG/DPE 
 Porto Velho, 23 de julho de 2021. 

 
O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, 
especialmente na forma da Lei Complementar Estadual n.º 117, de 04 de novembro de 1994, e da Portaria n.º 1022/2019/GAB/DPE-RO, 
de 19 de julho de 2019, publicada no DOE-DPERO n.º 52, de 19 de julho de 2019, 
CONSIDERANDO o título C, inciso IV da Resolução n. 003/2013-CSDPE, segundo o qual prevê a atribuição de todas as Defensorias nas 
Operações de Justiça Rápida, conforme escala organizada pela Corregedoria-Geral; 
RESOLVE: 
Art. 1.º DESIGNAR o Defensor Público EDUARDO WEYMAR, para atuar no dia 24 de julho de 2021 nas audiências da Operação Justiça 
Rápida Digital. 
Art. 2.º Fica concedida 1 (uma) folga compensatória em razão da efetiva participação nas audiências da Operação Justiça Rápida Digital. 
 
 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 541 – ano III Segunda-feira, 26 de julho de 2021 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 6 de 7 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
MARCUS EDSON DE LIMA 

Corregedor-Geral 
 

ATOS DA COMISSÃO PERMANENTE DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

Licitações 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 010/2021/DPE/RO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 009/2021/CPCL/DPE/RO 
PROCESSO: 3001.0897.2020/DPE-RO 

  
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA - DPE/RO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o n.º 
01.072.076/0001-95, com sede na Avenida Jorge Teixeira, n.º 1722, Bairro Embratel - CEP: 76.820-846 - Porto Velho - RO, neste ato 
representada pela Secretária-Geral de Administração e Planejamento, Sra. Beatriz de Andrade Chaves, nomeada pela Portaria n.º 
0413/2021-GAB/DPE de 27 de abril de 2021, publicada no DOE-DPERO n.º 481, ano III, de 28 de abril de 2021, e a(s) empresa(s) 
abaixo qualificada(s), firmam a presente Ata de Registro de Preços, nos termos das Lei n.º 10.520/2002, Decreto Estadual n.º 
12.205/2006 e subsidiariamente, Lei n.º 8.666/1993, Lei Complementar n.º 123/2006, Lei Estadual n.º 2.414/2011 e pelos Decretos 
Estaduais n.º 16.089/2011 e n.º 21.675/2017, Resolução n.º 001/2015-GAB/DPE-RO, Decreto Federal n.º 7.892/2013, suas respectivas 
alterações e demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir. 
DO OBJETO 
O objeto da presente Ata é o fornecimento de materiais de expediente, conforme especificações técnicas e condições complementares 
descritas no edital e seus anexos. 
DA VIGÊNCIA 
A ata de registro de preços terá vigência de 12 (doze) meses, contada da data da publicação do extrato no Diário Oficial da Defensoria 
Pública do Estado de Rondônia. 
 
DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
Os preços registrados por item, especificações, quantidade, licitante(s) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que 
seguem: 
Primeira classificada: 

Empresa: COMÉRCIO VAREJISTA DE ARMARINHOS MARTINS EIRELI CNPJ: 13.807.868/0001-40 

Endereço: Rua Venceslau, 146, bairro São Pedro, Ji-Paraná/RO 

E-mail: Martins.licitacao2@gmail.com Fone: (69) 3422-5953 Celular: (69) 99981-7676 

Representante: Taís Souza da Silva RG: 1263.988/RO CPF: 026.057.272-11 

Preços registrados: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QTDE MARCA 
VALOR 
UNIT 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 

(R$) 

15 

Caneta esferográfica 1 mm, material plástico, tipo escrita 
macia, corpo plástico cristal transparente, sextavado com 
orifício na lateral ou na tampa superior para ventilação e 
regulagem de pressão, nome do fabricante impresso no 

corpo da caneta, tampa antiasfixiante na cor da tinta, ponta 
de latão, esfera de tungstênio, carga completa, com 

capacidade para escrita contínua, sem borrões e falhas até 
o final da carga,. Rendimento mínimo de 2000 metros de 
escrita comprovada mediante laudo/relatório de análise 

técnica expedido por laboratório de ensaio creditado pelo 
INMETRO. Caneta com no mínimo 10 cm de comprimento. 

Cor da tinta azul. 

Unidade 2463 COMPACTOR 0,58 1.428,54 

TOTAL DA ATA 1.428,54 

  
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
A presente Ata de Registro de Preços vincula-se ao edital e seus anexos e à(s) proposta(s) da(s) licitante(s) do Pregão Eletrônico que 
originou o presente documento. 
DO FORO 
Fica eleito o foro da comarca de Porto Velho, capital do Estado de Rondônia, para dirimir todas e quaisquer dúvidas que surgirem da 
execução da presente Ata. 
Porto Velho – RO, 23 de julho de 2021. 
  

BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES 
Secretária-Geral de Administração e Planejamento 

 
 
 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 541 – ano III Segunda-feira, 26 de julho de 2021 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 7 de 7 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 012/2021/DPE/RO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 009/2021/CPCL/DPE/RO 

PROCESSO: 3001.0897.2020/DPE-RO 
 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA - DPE/RO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o n.º 
01.072.076/0001-95, com sede na Avenida Jorge Teixeira, n.º 1722, Bairro Embratel - CEP: 76.820-846 - Porto Velho - RO, neste ato 
representada pela Secretária-Geral de Administração e Planejamento, Sra. Beatriz de Andrade Chaves, nomeada pela Portaria n.º 
0413/2021-GAB/DPE de 27 de abril de 2021, publicada no DOE-DPERO n.º 481, ano III, de 28 de abril de 2021, e a(s) empresa(s) 
abaixo qualificada(s), firmam a presente Ata de Registro de Preços, nos termos das Lei n.º 10.520/2002, Decreto Estadual n.º 
12.205/2006 e subsidiariamente, Lei n.º 8.666/1993, Lei Complementar n.º 123/2006, Lei Estadual n.º 2.414/2011 e pelos Decretos 
Estaduais n.º 16.089/2011 e n.º 21.675/2017, Resolução n.º 001/2015-GAB/DPE-RO, Decreto Federal n.º 7.892/2013, suas respectivas 
alterações e demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir. 
DO OBJETO 
O objeto da presente Ata é o fornecimento de materiais de expediente, conforme especificações técnicas e condições complementares 
descritas no edital e seus anexos. 
DA VIGÊNCIA 
A ata de registro de preços terá vigência de 12 (doze) meses, contada da data da publicação do extrato no Diário Oficial da Defensoria 
Pública do Estado de Rondônia. 
DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
Os preços registrados por item, especificações, quantidade, licitante(s) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que 
seguem: 
Primeira classificada: 

Empresa: COMÉRCIO VAREJISTA DE ARMARINHOS MARTINS EIRELI CNPJ: 13.807.868/0001-40 

Endereço: Rua Venceslau, 146, bairro São Pedro, Ji-Paraná/RO 

E-mail: Martins.licitacao2@gmail.com Fone: (69) 3422-5953 Celular: (69) 99981-7676 

Representante: Taís Souza da Silva RG: 1263.988/RO CPF: 026.057.272-11 

 
Preços registrados: 
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QTDE MARCA VALOR UNIT (R$) VALOR TOTAL (R$) 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QTDE MARCA 
VALOR 
UNIT 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 

(R$) 

15 

Caneta esferográfica 1 mm, material plástico, tipo escrita 
macia, corpo plástico cristal transparente, sextavado com 
orifício na lateral ou na tampa superior para ventilação e 
regulagem de pressão, nome do fabricante impresso no 

corpo da caneta, tampa antiasfixiante na cor da tinta, ponta 
de latão, esfera de tungstênio, carga completa, com 

capacidade para escrita contínua, sem borrões e falhas até 
o final da carga,. Rendimento mínimo de 2000 metros de 
escrita comprovada mediante laudo/relatório de análise 

técnica expedido por laboratório de ensaio creditado pelo 
INMETRO. Caneta com no mínimo 10 cm de comprimento. 

Cor da tinta azul. 

Unidade 2463 COMPACTOR 0,58 1.428,54 

TOTAL DA ATA 1.428,54 

 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
A presente Ata de Registro de Preços vincula-se ao edital e seus anexos e à(s) proposta(s) da(s) licitante(s) do Pregão Eletrônico que 
originou o presente documento.  
DO FORO 
Fica eleito o foro da comarca de Porto Velho, capital do Estado de Rondônia, para dirimir todas e quaisquer dúvidas que surgirem da 
execução da presente Ata. 
Porto Velho – RO, 22 de julho de 2021. 

  
BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES 

Secretária-Geral de Administração e Planejamento 
 
 
 
 
 
 
 


		2021-07-26T12:22:12-0400
	ALINE GASPAR PEREIRA:08798977911




